Дело № 9-5-502/2022
УИД: 16MS0054-01-2022-001223-84
Мировой судья судебного участка № 9
по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25 А,

email: ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июня 2022 года
              город Казань

Мировой судья судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Миннуллина И.А., «…»,
У С Т А Н О В И Л:

Миннуллин И.А., 12.03.2022, в 03 часа 21 минуту, управляя транспортным средством – автомобилем марки «Киа Спортейдж» с государственным регистрационным знаком  «…», будучи участником ДТП, возле дома «…», по ул. «…», г.Казани, место дорожно-транспортного происшествия  оставил.
Миннуллин И.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, вину не признал, мотивируя тем, что ДТП не совершал, а во время указанное в протоколе  в городе его вообще небыло.

Потерпевший Глотов С.М. на рассмотрение дела в суд по вызову не явился.
В доказательство вины Миннуллина И.А. суду предоставлены: протокол об административном правонарушении «…» от 13.04.2022 года, в котором Миннулин И.А. расписался и  указал, что ДТП не совершал, с протоколом не согласен (л.д.5); копия постановления от 13.04.2022 по делу об административном правонарушении, вынесенного в отношении Миннуллина И.А. в соответствии с которым производство по делу об административном правонарушении прекращено; рапорт сотрудника ИДПС; объяснение «…» из которого следует, что свой автомобиль  Киа Оптима с гос.рег.номером  «…» 11.03.2022 припарковал во дворе дома «…», по ул. «…», г.Казани. 16.03.2022 в 19:00 часов  обнаружил повреждения заднего бампера справа; объяснение Миннуллина И.А. из которого следует, что он не признает факт совершения ДТП и того обстоятельства, что он с места ДТП скрылся, мотивируя тем, что автомобиль ему не принадлежит; схема места совершения ДТП; копия доверенности на право управления ТС; акт осмотра ТС согласно которому в результате осмотра автомобиля Киа Спортейдж  с гос.рег.номером «…» обнаружены внешние повреждения   в виде царапины и трещины на заднем бампере на уровне 41-66 см.; фототаблица; диск с записью камеры наружного видеонаблюдения, на которой очевидно, как автомобиль Киа Спортейдж светлого цвета, при движении задним ходом, совершает столкновение с припаркованным автомобилем  марки Киа Оптима с гос.рег.номером  «…», затем уехал. На видео очевидно, что автомобилем Киа Спортейдж  с гос.рег.номером «…» управляет Миннуллин И.А..

Изучив материалы дела, выслушав Миннуллина И.А., суд приходит к выводу о том, что его вина  установлена и доказана материалами дела.
Доводы Миннуллина И.А. о том, что он ДТП не совершал, полностью опровергаются предоставленными в дело доказательствами, а именно доверенностью от собственника автомобиля, видеозаписью, а также и тем обстоятельством, что и после события ДТП Миннуллин И.А. управлял данным автомобилем.
 Действия Миннуллина И.А. суд квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение пункта 2.5 ПДД РФ, места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает раскаяние лица привлекаемого к административной ответственности.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
При назначении наказания суд принимает во внимание личность лица привлекаемого к административной ответственности, с учетом степени общественной опасности совершенного административного правонарушения, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьей 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Миннуллина И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (Один) год.

Водительское удостоверение подлежит сдаче правонарушителем в отдел ГИБДД по месту регистрации Приволжского района города Казани в течение трех рабочих дней после вступления настоящего постановления в законную силу.

Исполнение данного постановления возложить на ГИБДД Советского района города Казани.

В случае уклонения правонарушителя от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортным средством прерывается. Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него  водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья –подпись                            Л.Ю.Баранова
         Копия верна. Мировой судья                      Л.Ю.Баранова[image: image1.png]

3